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ABSTRACT

Wnt signaling plays important roles in multiple developmental processes. The binding

of Wnt ligands to their receptors and coreceptors activates three main downstream pathways:

canonical Wnt/-catenin signaling, which results in the activation of -catenin/Tcf mediated

gene expression and noncanonical Wnt/PCP and Wnt/Ca
2+

pathways. In this thesis, we aimed

at studying the role of Wnt/-catenin signaling during embryonic development, especially in

the telencephalon and the eye.

Wnt/-catenin signaling is essential for the maintenance of proliferation of neuronal

progenitor cells and dorso-ventral specification during the telencephalon development. To

provide further insights, we studied transcriptional targets of canonical Wnt signaling. We

show that the ectopic activation of Wnt/-catenin signaling results in the up-regulation of Sp5

gene, which encodes a member of the Sp1 transcription factor family. A proximal promoter of

Sp5 gene contains five Tcf/Lef binding sites that mediate direct regulation of Sp5 expression

by canonical Wnt signaling. We further provide evidence that Sp5 works as a transcriptional

repressor. Finally, our data strongly suggest that Sp5 has the same DNA binding specificity as

Sp1 and represses Sp1 target genes such as p21. We conclude that Sp5 transcription factor

mediates the downstream responses to Wnt/-catenin signaling by directly repressing Sp1

target genes.

Wnt/-catenin signaling is highly active in the dorsal retinal pigment epithelium (RPE)

during eye development. To study the role of Wnt/-catenin signaling in the RPE

development, we conditionally inactivated or ectopically activated Wnt/-catenin signaling in

the RPE. Inactivation of Wnt/-catenin signaling results in transdifferentiation of the RPE to

the neural retina. In contrast, ectopic activation of Wnt/-catenin signaling results in the

disruption of the RPE patterning, indicating that precise spatial and temporal regulation of

Wnt/-catenin signaling is required for normal RPE development. We further provide

evidence that Otx2 and RPE-specific isoforms of Mitf are direct transcriptional targets of

Wnt/-catenin signaling. Combined, our data suggests that Wnt/-catenin signaling plays an

essential role in development of RPE by maintaining or inducing expression of Mitf and Otx2.

Wnt/-catenin signaling is required to suppress lens formation in the periocular

ectoderm during eye development and inhibition of the signaling in the presumptive lens

placode is one of the prerequisites for lens development. But its exact mechanism is unknown.

We show that Pax6 directly controls expression of several Wnt inhibitors such as Sfrp1, Sfrp2,

and Dkk1 in the presumptive lens. In accordance, absence of Pax6 function leads to aberrant

canonical Wnt activity in the presumptive lens, which subsequently impairs lens development.

Thus Pax6 is required for down-regulation of canonical Wnt/-catenin signaling in the

presumptive lens ectoderm.

4

ABSTRAKT

Wnt signalizace hraje důležitou roli v mnoha vývojových procesech. Vazba ligandu

Wnt na příslušné receptory následně aktivuje tři hlavní dráhy: kanonickou Wnt/-catenin

signalizaci, která má za následek aktivaci -catenin/Tcf zprostředkované genové exprese a

nekanonické Wnt/PCP a Wnt/Ca
2+

dráhy. V této práci jsem se zaměřila na studium úlohy

Wnt/-catenin signalizace během embryonálního vývoje, zejména v koncovém mozku

(telencefalonu) a očích.

Wnt/-catenin signalizace je nezbytná pro zachování proliferace neurálních

progenitorových buněk a pro dorzo-ventrální specifikaci koncového mozku. V této práci jsme

se zabývali transkripčními cíly kanonické Wnt signalizace během tohoto procesu. Ukázali

jsme, že výsledkem ektopické aktivace Wnt/-catenin signalizace je zvýšená exprese genu

Sp5, který kóduje protein Sp5 z rodiny Sp1 transkripčních faktorů. Proximální promotor genu

Sp5 obsahuje pět Tcf/Lef vazebných míst, která zprostředkují přímou regulaci Sp5 v důsledku

kanonické Wnt signalizace. Dále jsme prokázali, že Sp5 funguje jako transkripční represor,

mající stejnou DNA vazebnou specifitu jako Sp1, a tudíž potlačuje expresi Sp1 cílových genů,

jako je p21. Došli jsme k závěru, že transkripční faktor Sp5 zprostředkovává efekt Wnt/-

cateninové signalizace přímým potlačením Sp1 cílových genů.

Wnt/-catenin signalizace je velmi aktivní v dorzální oblasti pigmentového epitelu

sítnice (RPE) během vývoje oka. Roli Wnt/-catenin signalizace ve vývoji RPE jsme

studovali pomocí podmíněné inaktivace nebo ektopické aktivace Wnt/-catenin signalizace v

RPE. Inaktivace Wnt/-catenin signalizace vedla k transdiferenciaci RPE na nervovou sítnici

(neuroretina). Naproti tomu ektopická aktivace Wnt/-catenin signalizace vede k narušení

patterningu RPE, což naznačuje, že přesná prostorová a časová regulace Wnt/-catenin

signalizace je nezbytná pro normální vývoj RPE. Dále jsme prokázali, že Otx2 a RPE-

specifické izoformy Mitf jsou přímé transkripční cíle Wnt/-catenin signalizace, což

vysvětluje zásadní roli Wnt/-catenin signalizace ve vývoji RPE zachováním nebo potlačením

exprese genů Mitf a Otx2.

Dále jsme studovali roli Wnt/beta-cat signalizace během časného vývoje čočky.

Jedním z předpokladů pro její normální vývoj je, potlačení Wnt/-catenin signalizace v

periokulárním ektodermu. Přesný mechanismus této inhibice není znám. Ukazujeme, že Pax6

přímo řídí expresi několika Wnt inhibitorů jako Sfrp1, Sfrp2, a Dkk1 při formaci čočky.

V souladu s tímto tvrzením se ukázalo, že absence genu Pax6 vede k abnormální aktivitě

kanonické Wnt signalizace v budoucí čočce, která následně brání jejímu normálnímu vývoji.

Z uvedeného vyplývá, že Pax6 je nezbytný pro potlačení kanonické Wnt signalizace při

formování čočkového ektodermu.
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ABBREVIATIONS

APC adenomatosis polyposis coli

BMP bone morphogenetic protein

CK1 casein kinase 1

Chx10 cer-10 homeodomain containing homolog

CtBP C-terminal binding protein

Dkk dikkopf

Dvl dishevelled

E10.0 embryonic day 10.0

EMSA electrophoretic mobility shift assay

FGF fibroblast growth factor

GSK3 glycogen synthase kinase 3

HDAC histone deacetylase

Lef lymphocyte enhancer factor

LGE lateral ganglionic eminence

LRP low-density lipoprotein receptor-related protein

MGE medial ganglionic eminence

Mitf microphthalmia-associated transcription factor

NR neural retina

Otx2 orthodenticle homeobox 2

Pax6 paired box 6

PCP planar cell polarity

RPE retinal pigment epithelium

Rx retinal homeobox

Sfrp secreted Frizzled related protein

Tcf T-cell factor

TGF transforming growth factor 

Trp1 tyrosinase-related protein 1
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1. INTRODUCTION

1.1. Overview of Wnt signaling pathway

Wnt signaling pathway plays fundamental roles in embryonic development by

controlling cell proliferation, cell fate decisions, cell movements and the establishment of

tissue polarity (Klaus and Birchmeier, 2008). The signaling is initiated by the interaction of

Wnt ligands with their receptors and coreceptors, which elicits a variety of intracellular

responses. There are three main branches: canonical Wnt/-catenin signaling, noncanonical

Wnt/planar cell polarity (PCP) and Wnt/Ca
2+

pathways. In canonical Wnt/-catenin signaling,

the Wnt-receptor interaction results in the activation of -catenin/Tcf mediated gene

expression, whereas noncanonical pathways are -catenin-independent and implicated in the

activation of other intracellular messengers (Logan and Nusse, 2004). In Wnt/PCP pathway,

the interaction activates the small GTPase Rho and Rac and directs asymmetric cytoskeletal

organization and coordinated polarization of cells within the plane of the tissue, such that cells

organize themselves in a particular orientation with respect to a common body axis. Wnt/Ca
2+

pathway leads to release of intracellular calcium. This results in the activation of

phospholipase C and protein kinase C (Veeman et al., 2003). Interestingly, it has been shown

that these -catenin independent signaling antagonizes the Wnt/-catenin signaling in

vertebrate (Torres et al., 1996).

1.1.1. Canonical Wnt/-catenin signaling

The key component of Wnt/-catenin signaling pathway is β-catenin that has two main

functions in the cell (Fig. 1) (Willert and Jones, 2006; Heuberger and Birchmeier, 2010).

First, it acts as an essential component of the cell adherens junction. It binds to the

transmembrane protein cadherin and regulates actin filament assembly through -catenin


[…]

function. Genesis 45:157–168.

Liu H, Mohamed O, Dufort D, Wallace VA. 2003. Characterization of
Wnt signaling components and activation of the Wnt canonical
pathway in the murine retina. Dev Dyn 227:323–334.

Liu H, Thurig S, Mohamed O, Dufort D, Wallace VA. 2006. Mapping ca-
nonical Wnt signaling in the developing and adult retina. Invest
Ophthalmol Vis Sci 47:5088–5097.

Lovicu FJ, McAvoy JW. 2005. Growth factor regulation of lens develop-
ment. Dev Biol 280:1–14.

Lustig B, Jerchow B, Sachs M, Weiler S, Pietsch T, Karsten U, van de
WM, Clevers H, Schlag PM, Birchmeier W, Behrens J. 2002. Nega-
tive feedback loop of Wnt signaling through upregulation of con-
ductin/axin2 in colorectal and liver tumors. Mol Cell Biol
22:1184–1193.

Machon O, Backman M, Machonova O, Kozmik Z, Vacik T, Andersen L,
Krauss S. 2007. A dynamic gradient of Wnt signaling controls ini-
tiation of neurogenesis in the mammalian cortex and cellular spec-
ification in the hippocampus. Dev Biol 311:223–237.

Maretto S, Cordenonsi M, Dupont S, Braghetta P, Broccoli V, Hassan AB,
Volpin D, Bressan GM, Piccolo S. 2003. Mapping Wnt/beta-catenin
signaling during mouse development and in colorectal tumors.
Proc Natl Acad Sci USA 100:3299–3304.

Martinez G, Wijesinghe M, Turner K, Abud HE, Taketo MM, Noda T,
Robinson ML, de Iongh RU. 2009. Conditional mutations of beta-

catenin and APC reveal roles for canonical Wnt signaling in lens
differentiation. Invest Ophthalmol Vis Sci 50:4794–4806.

Mathers PH, Jamrich M. 2000. Regulation of eye formation by the Rx
and pax6 homeobox genes. Cell Mol Life Sci 57:186–194.

Mathers PH, Grinberg A, Mahon KA, Jamrich M. 1997. The Rx homeo-
box gene is essential for vertebrate eye development. Nature
387:603–607.

Mui SH, Kim JW, Lemke G, Bertuzzi S. 2005. Vax genes ventralize the
embryonic eye. Genes Dev 19:1249–1259.

Smith AN, Miller LA, Song N, Taketo MM, Lang RA. 2005. The duality of
beta-catenin function: A requirement in lens morphogenesis and
signaling suppression of lens fate in periocular ectoderm. Dev Biol
285:477–489.

Soriano P. 1999. Generalized lacZ expression with the ROSA26 Cre re-
porter strain. Nat Genet 21:70–71.

Stump RJ, Ang S, Chen Y, von Bahr T, Lovicu FJ, Pinson K, de Iongh RU,
Yamaguchi TP, Sassoon DA, McAvoy JW. 2003. A role for Wnt/beta-
catenin signaling in lens epithelial differentiation. Dev Biol
259:48–61.

Swindell EC, Liu C, Shah R, Smith AN, Lang RA, Jamrich M. 2008. Eye
formation in the absence of retina. Dev Biol 322:56–64.

van Raamsdonk CD, Tilghman SM. 2000. Dosage requirement and
allelic expression of PAX6 during lens placode formation. Develop-
ment 127:5439–5448.

Wawersik S, Purcell P, Rauchman M, Dudley AT, Robertson EJ, Maas R.
1999. BMP7 acts in murine lens placode development. Dev Biol
207:176–188.

Wigle JT, Chowdhury K, Gruss P, Oliver G. 1999. Prox1 function is cru-
cial for mouse lens-fibre elongation. Nat Genet 21:318–322.

Williams SC, Altmann CR, Chow RL, Hemmati-Brivanlou A, Lang RA.
1998. A highly conserved lens transcriptional control element
from the Pax-6 gene. Mech Dev 73:225–229.

Yamada R, Mizutani-Koseki Y, Hasegawa T, Osumi N, Koseki H, Takaha-
shi N. 2003. Cell-autonomous involvement of Mab21l1 is essential
for lens placode development. Development 130:1759–1770.

Yoshimoto A, Saigou Y, Higashi Y, Kondoh H. 2005. Regulation of ocu-
lar lens development by Smad-interacting protein 1 involving
Foxe3 activation. Development 132:4437–4448.

Zhang X, Friedman A, Heaney S, Purcell P, Maas RL. 2002. Meis homeo-
proteins directly regulate Pax6 during vertebrate lens morphogen-
esis. Genes Dev 16:2097–2107.

95Pax6-MEDIATED INHIBITION OF Wnt SIGNALING

84

5. CONCLUSIONS

1. Sp5 gene is a direct target of Wnt/β-catenin signaling and that Sp5 acts as a transcriptional

repressor and represses Sp1-regulated target genes. Because the induction of Sp5 by Wnt/β-

catenin signaling is very high, Sp5 might be useful as a new marker for Wnt/β-catenin

signaling. It is known that Wnt/β-catenin signaling represses the transcription of several

genes. Our report may give some insight into Wnt/β-catenin signaling-dependent repression.

2. Spatial and temporal regulation of Wnt/β-catenin signaling is essential for the proper RPE

development in mice. We suggest that the two distinct roles of Wnt/β-catenin signaling in the

RPE development could be to regulate differentiation of the RPE by initiating or maintaining

expression of Mitf-D, Mitf-H and Otx2, and to protect the RPE from NR-specifying signals.

3. Pax6 is required for down-regulation of canonical Wnt signaling in the presumptive lens

ectoderm. Pax6 directly controls expression of several Wnt inhibitors such as Sfrp1, Sfrp2,

and Dkk1 in the presumptive lens. In accordance, absence of Pax6 function leads to aberrant

canonical Wnt activity in the presumptive lens that subsequently impairs lens development.
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