Review of the Ph.D. Thesis by Naoko Dupačová-Fujimura:

The Role of Wnt signaling in embryonic development

The Ph.D. Thesis by N. Dupačová-Fujimura focuses on the developmental role of Wnt signaling with emphasis on the role of the Wnt/ β -catenin signaling during telencephalon and eye early development in mouse embryos. The Thesis is supported by results of the research work performed at the Department of Transcriptional Regulation, Institute of Molecular Genetics, Academy of Sciences CR, under supervision by Dr. Zbyněk Kozmík. The research insisted in systematic and detailed studies on the molecular control of an eye early development in the mouse model, effectively combining the modern methods of molecular biology with descriptive embryological knowledge. Such an approach has brought excellent results based on well-founded correlation of the acquired molecular data with morphogenesis of appropriate structures. The results gave rise to three papers published in prestigious impacted journals, their total IF = 11.93 - N. Dupačová-Fujimura is the first author in two of them. In addition, she has published still one paper, which has not been included in the present thesis.

The present Thesis has a form of a set of publications accompanied by a brief text. The text written in English is well readable and comprehensive. The Thesis is structured in accordance with the rules and includes three inserted papers.

The Abstract (in both English and Czech) summarizes the Thesis content.

The part Introduction presents, in its first chapter, the state of knowledge on the Wnt signaling, its principle, types, Wnts antagonists and agonists, and on the Wnt/ β -catenin signaling during embryonic development in particular. The second and third parts of the Introduction summarize the knowledge on the vertebrate eye and telencephalon development and its molecular control, with emphasis on the available data on the involvement of Wnt signaling. The content of Introduction logically leads to the presentation of a brief rationale and setting out of three aims, which are tangibly and clearly formulated.

The part Material and Methods is represented by enumeration of methods applied.

The part Results and Discussion comprises commentary related to the following inserted 3 papers, which had successfully passed the peer-review process in the impacted journals. The comments further elucidate rationale and sequence of particular steps of research works.

The presented Conclusions answer the Aims.

I have just few minor comments concerning formal aspects of the Thesis that in no way decrease its high quality:

In the text, there is introduced a classical (textbook) description of eye development supported by references of recent papers (e.g. Chow and Lang, 2001; Grainger et al, 1997). A reader-beginner can get an impression that embryological knowledge on eye development is very fresh, although, for example, the interaction between protrusion of the forebrain and surface ectoderm to form eye cup and lens primordia was described by B. Sharp in 1885 (according to Pubmed).

The chapter called Aims and Hypothesis could better be only called Aims, since hypotheses are not explicitly formulated there. (Particular hypotheses are presented in Results and Discussion, and in the papers themselves).

It might also be useful for a reader to find the following information in the Thesis – the enumeration of the mouse lines employed in the studies (in Material and Methods); the list of included publications by N. Dupačová-Fujimura with IF value (such a list is present in Thesis

Summary) and with a specification of author's personal contribution in each study; emphasizing of the importance and impact of the findings achieved in frame of the Ph.D. project (in Conclusions).

In the Thesis text, references in parentheses are ranked alphabetically instead of chronological ranking.

Refs Dimanlig et al, 2001 and Wilians (Williams?) et al, 1998 are introduced on page 18 in the Thesis, but missing in the list of references.

The authors' names starting with Ch (pp. 90-91) should probably be listed in frame of "C" in English written References.

The very interesting data of the Thesis gave rise to some questions:

- Is there an explanation for why are the nuclei of RPE resistant to DAPI labeling in gain-of-function mutants in Fujimura et al, 2009, Fig. 5 F,H,K,L?
- The abnormally folded neural retina (NR) in the gain-of-function mutants (e.g. Fig. 7P in Fujimura et al, 2009) seems to have twice more extent area than the NR in WT animals (e.g. Fig. 7O). How can be such an increase in area explained? Could not correspond, at least partially, the proximally located layer of the NR to transdifferentiated RPE (compare the retina shape on Fig. 7L,N,P,R with Fig. 2H)?
- Is there any explanation for why is such a strong staining present in the surface ectoderm so far around the lens placode on Fig. 1, Machon et al, 2010?
- Just a technical question: Was the treatment and storage time before sectioning identical in the two groups of specimens E10.5-11.5 and E13.5-15.5, which exhibit different aspect of tissues on sections (Fujimura et al, 2009, Figs 2A-D versus 2E-H, or Fig. 6A-D versus 6E-H)?

Conclusion: The Ph.D. Thesis by N. Dupačová-Fujimura has brought valuable and high quality data on molecular control of the eye early development in the mouse, especially on the Wnt/ β -catenin signaling, and on the functional interaction between canonical Wnt signaling and Pax6. The Thesis, as well as the Thesis Summary, are very well readable and comprehensively written, comprising the papers published in impacted journals with total IF=11.93. The employed methods document a large spectrum of theoretical and practical knowledge achieved during realization of the Ph.D. project. The accompanying text supported by more than 300 references evidences that the author is very well versed in the problematic and knows to synthesize and integrate the existing literary data with the data achieved by own research work. By the present Thesis, N. Dupačová-Fujimura has demonstrated disposition for self-reliant research work. In conclusion, this Ph.D. Thesis is recommended for its defense.

Prague, Septembre 11, 2011.

Doc. MUDr. Miroslav Peterka, DSc.

MUDr. Renata Peterková, CSc.